
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022083000079

79

Nº 165, terça-feira, 30 de agosto de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

R E T I F I C AÇ ÃO

No Aviso de Licitação da LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2022/02714 - 7421 - Cesup
Compras e Contratações - São Paulo - SP publicado no D.O.U. de 25.08.2022, Seção 3,
Página 50, onde se lê LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2022/02714 - 7421, leia-se LICITAÇ ÃO
ELETRÔNICA 2022/03084 - 7421.

ATIVOS S/A. COMPANHIA SECURITIZADORA DE CRÉDITOS
FINANCEIROS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 74/2022

ESPÉCIE: CONTRATANTE: ATIVOS S.A. SECURITIZADORA DE CRÉDITOS FINANCEIROS.
CONTRATADA: PA ARQUIVOS LTDA. - CNPJ nº: 34.409.656/0001-84. Objeto: Prestação de
serviços de guarda de documentos. Fundamentação Legal: Dispensa de Licitação - Inciso II,
art. 29 da Lei nº 13.303/16 e Inciso II, art. 49 do Regulamento de Licitações e Contratos da
Ativos - RLC. Vigência: 60 Meses - 05/09/2022 a 04/09/2027. VALOR GLOBAL ESTIMADO:
R$ 38.858,00. Data de assinatura do Contrato: 19/08/2022.

BB TECNOLOGIA E SERVIÇOS S/A
AVISO DE CONSULTA PÚBLICA

A BB TECNOLOGIA E SERVIÇOS S.A., por intermédio da Diretoria Administrativa
e Financeira / Gerência de Suprimentos e Gestão de Contratos, torna público a realização
da Consulta Pública, edital nº 2022/56, para Consulta pública para aquisição de dispositivos
de Áudio Bidirecional, para compor a solução (hardware + software) de Outsourcing de
telefonia, desenvolvida pela BB TECNOLOGIA E SERVIÇOS.

O edital poderá ser retirado no site www.bbts.com.br.

Brasília, 29 de agosto de 2022.
ITALO AUGUSTO DIAS DE SOUZA

Autoridade Competente de Licitação

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato - DGCO n° 00227/2022, firmado em 26/08/2022, Favorecido: Promaxima Gestão
Empresarial LTDA; Objeto: Prestação de serviços de ferramenta para realização de pesquisa
e comparação de preços - orçamentos por meio de consulta à base de dado atualizada,
conforme disposto na IN nº 73/2020, assim como na IN nº 65/2021. Modalidade: Dispensa
de Licitação - Art. 29, inciso II da Lei 13.303/2016; Vigência: 12 (doze) meses; Valor: R$
9.000,00.
.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato - DGCO n° 00147/2022, firmado em 25/08/2022, Favorecido:
PRICEWATERHOUSECOOPERS CONTADORES PÚBLICOS LTDA; Objeto: Prestação de serviços
técnicos especializados para revisão, análise de obrigações acessórias e contribuições.
Modalidade: Dispensa de Licitação - Art. 29, inciso II da Lei 13.303/2016; Vigência: 06 (seis)
meses; Valor: R$ 49.826,26.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º Aditivo ao Contrato - DGCO nº 00131/2021, firmado em 27.09.2021. Favorecido:
FABRICADS SOLUCOES EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA.; Objeto: Prorrogação do
prazo de vigência do contrato até 26.09.2023 e repactuação dos preços do contrato.
Fundamento Legal: art. 71 e art. 69, inc. III, da Lei nº13.303/2016; Valor: R$ 289.484,80.

AVISO DE ALTERAÇÃO

Pelo presente ATO fica ALTERADO o Edital de Licitação Eletrônica n° 2022/51 da
BB Tecnologia e Serviços S.A. conforme errata disponível no site www.bbts.com.br em
30/08/2022. Fica alterada a data da licitação para o dia 12/09/2022.

Brasília, 30 de agosto de 2022.
ÍTALO AUGUSTO DIAS DE SOUZA

Autoridade Competente de Licitação

BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S/A
AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS

Solicitação de proposta 2022/006
O BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S.A divulga AVISO DE SOLICITAÇÃO DE

PROPOSTA, com objetivo de coletar referência de preço para a contratação de Solução de
balanceamento de carga e Web Application Firewall.

As empresas interessadas deverão encaminhar as propostas, com base no
Modelo constante do Anexo V, para os endereços eletrônicos marconelc@bnb.gov.br,
thiallyvpm@bnb.gov.br e abjunior@bnb.gov.br, em consonância com o anexo de
orientações, até o dia 16/09/2022. O Documento poderá ser acessado por meio do
seguinte link: https://www.bnb.gov.br/acesso-a-informacao/licitacoes-e-contratos/rfi-rfp-
audiencias-econsultaspublicas.

THIALLY VERCELLY PEREIRA MARROCOS
Gerente Executivo

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 94/2022 - UASG 179085

Nº Processo: 2022/001201 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação dos
serviços eventuais de transporte de valores, no âmbito do estado do Piauí, para
recolhimento/suprimento de numerário entre as agências do Banco do Nordeste existentes
ou que vierem a ser instaladas, para o Banco do Brasil ou outras instituições financeiras.
Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 30/08/2022 de 08h00 às 17h00. Endereço: Av.
Doutor Silas Munguba Nº 5700 Passaré - FORTALEZA - CE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/179085-05-94-2022. Entrega das Propostas: a
partir de 30/08/2022 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
12/09/2022 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARIA IVONE TORRES PORTUGAL ARAUJO
Pregoeira

(SIDEC - 29/08/2022) 179085-99999-2022NE999999

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
EDITAL Nº 136, DE 24 DE AGOSTO DE 2022

PROCESSO Nº 4600.002300/2022-39
A Fundação Nacional Escola de Administração Pública (ENAP) torna pública a

abertura de processo seletivo para contratação de consultoria técnica, conforme a
seguir: 01 (uma) vaga para consultor(a) pessoa física, conforme a seguir:

O(A) consultor(a) será responsável por realizar serviços de elaboração de
pesquisa diagnóstica sobre o marco regulatório associado à energia nuclear no
Brasil.

O(a) candidato(a) indicado no perfil acima deverá preencher o formulário
disponível no seguinte endereço: https://forms.gle/NuAMN62n5pBbugMv7 , submetendo
seu curriculum vitae à Comissão de Seleção, conforme termo de referência, até às
23h59 do dia 05/09/2022. Em caso de dúvidas ou dificuldade com o link, o candidato
poderá entrar em contato com a Enap pelo e-mail assessoria.avaliacao@enap.gov.br,
indicando no Assunto: Seleção consultor(a) OEI - Energia Nuclear.

O edital, e anexos, estão disponíveis na página eletrônica
https://enap.gov.br/pt/vagas e no site da OEI.

ALINE DAMASCENO FERREIRA SCHLEICHER
Diretora Nacional do Projeto de Cooperação Técnica

Internacional OEI/BRA 20/001
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo: 04600.001695/2022-52. Espécie: Acordo de Cooperação Técnica. Participantes:
Fundação Escola Nacional de Administração Pública - Enap e a Empresa Brasileira de
Serviços Hospitalares - EBSERH. Objeto: Execução de Projeto de Inovação aberta com o
tema InformaSUS, fundamentado no Marco Legal das Startups e do Empreendedorismo
Inovador (MLSEI, LCP nº 182/21), no âmbito da plataforma gov.br/desafios, na modalidade
especial, a ser executado em todo território nacional, de forma remota, e eventualmente
nas instalações da Enap, em Brasília-DF, conforme especificações estabelecidas no Plano de
Trabalho. Data de assinatura: 23/08/2022. Vigência: 12 meses, a partir da data de sua
assinatura. Signatários: Diogo Godinho Ramos Costa - Presidente da Enap, Oswaldo de
Jesus Ferreira - Presidente da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares e Erlon César
Dengo - Diretor de Administração e Infraestrutura da Empresa Brasileira de Serviços
Hospitalares - EBSERH.

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA
EDITAL Nº 4 DE 29 DE AGOSTO DE 2022

Processo de seleção de consultores para atuarem no Projeto Modernização
da Produção Estatística e Geocientífica na Diretoria de Informática do IBGE

A Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE) torna pública
a abertura de processo seletivo para contratação de consultoria técnica no âmbito do
Projeto Modernização da Produção Estatística e Geocientífica, fruto de uma parceria do
IBGE com a Agência Brasileira de Cooperação do Ministério das Relações Exteriores
(ABC/MRE) e o Fundo de População das Nações Unidas (UNFPA).

O Projeto possui grande interface com o Censo Demográfico 2022, a maior
pesquisa estatística do País, que prevê, a partir do dia 01 de agosto, a coleta de dados
em cerca de 78 milhões de domicílios particulares permanentes do Brasil. O Censo
Demográfico tem por objetivo contar os habitantes do território nacional, identificar suas
características e revelar onde e como vivem os brasileiros, produzindo informações
imprescindíveis para a definição de políticas públicas e a tomada de decisões de
investimentos da iniciativa privada ou de qualquer nível de governo. O Censo é a única
fonte nacional de referência sobre a situação de vida da população em nível municipal
e em seus recortes internos, cujas realidades dependem de seus resultados para serem
conhecidas e terem seus dados atualizados.

Historicamente, pela sua magnitude, a cada decênio, os censos demográficos
estimulam saltos de qualidade no ambiente tecnológico do IBGE. É quando novos
recursos e modelos de gestão são experimentados e posteriormente incorporados aos
processos das outras produções do Instituto. Isso estabelece um fluxo de transferência
interna dos conhecimentos adquiridos nas operações censitárias para as atividades
rotineiras, melhorando-as, ou seja, confirmando o efeito cumulativo dos conhecimentos
adquiridos ao longo do tempo, num contínuo processo de experimentação e
aprendizado.

Nesse contexto, o Projeto possui como grande objetivo a modernização da
produção estatística e geocientífica a partir do aprimoramento do Censo Demográfico e
demais pesquisas e levantamentos do IBGE, contribuindo para o conhecimento da
realidade brasileira e do exercício da cidadania por meio da disponibilização de
informações precisas, tempestivas e relevantes, úteis para o ensino, pesquisa,
formulação de políticas públicas e tomada de decisão nas esferas pública e privada.
Nesse sentido, o Projeto prevê 2 principais frentes de trabalho:

- Desenvolvimento de soluções inovadoras no âmbito de parcerias
interinstitucionais, capacitação de pessoal, estratégias de campo, gestão da coleta,
comunicação e publicidade para ampliação da cobertura do Censo Demográfico, com
consequente estabelecimento de benchmark para as pesquisas do IBGE; e

- Modernização dos processos de produção estatística e geocientífica, a fim
de aprimorar a produção de informações de qualidade por meio da realização de
parcerias, incorporação de novas competências, integração com novas bases de dados e
registros administrativos, adoção de novas técnicas de produção e aperfeiçoamento de
sistemas e da execução dos processos norteados pelos modelos genéricos de produção
estatística e geocientífica.

As duas frentes de trabalho supracitadas estão desagregadas nas seguintes
atividades, nas quais serão alocados os consultores contratados no âmbito do
Projeto:

Atividade 1.1.1
Desenvolvimento e sistematização de novas estratégias de prospecção de

instituições com potencial de parceria, de organização e controle das parcerias já
existentes e de desburocratização no processo de tramitação das parcerias voltadas à
ampliação da cobertura das coletas de campo;

Atividade 1.1.2
Desenvolvimento, implantação e sistematização de melhorias no processo de

capacitação das equipes;
Atividade 1.1.3
Desenvolvimento e sistematização de estratégias de campo inovadoras para a

melhoria do aproveitamento da coleta em diferentes territórios, inclusive povos e
comunidades tradicionais;

Atividade 1.1.4
Aprimoramento da gestão da coleta e da construção e monitoramento de

novos indicadores para garantia da máxima cobertura;
Atividade 1.1.5
Desenvolvimento e sistematização de melhorias nas formas de comunicação

e publicidade de pesquisas estatísticas para fins de sensibilização dos informantes com
vistas à redução das recusas às entrevistas;

Atividade 2.1.1 Aprimoramento e sistematização da adaptação e da aplicação
dos processos de produção estatística e geocientífica, que estão contemplados nos
modelos genéricos Generic Statistical Business Process Model GSBPM) e Generic
Geoinformational Business Process Model (GGIBPM), especialmente no Censo
Demográfico;

Atividade 2.2.1 Desenvolvimento e sistematização de técnicas de modelagem
para a estimativa da densidade populacional no nível das células de grade e áreas de
enumeração;

Atividade 2.3.1
Aprimoramento e sistematização da captação, prospecção, recepção,

armazenamento, processamento, integração e uso de registro administrativos, bases de
dados e dados não estruturados;

Atividade 2.4.1
Desenvolvimento e sistematização de novas estratégias de prospecção de

instituições com potencial de parceria, de organização e controle das parcerias já
existentes e de desburocratização no processo de tramitação das parcerias que
objetivem o desenvolvimento de soluções para ampliação da cobertura geográfica e
temática das pesquisas estatísticas e levantamentos geocientíficos, bem como ao
compartilhamento de bases de dados, conhecimentos técnicos e tecnologias;

Atividade 2.4.2


